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■朱慧松

11月 27日上午，乐清市首届“印
象金婚”纪念盛典隆重举行。在欢快的
音乐声中，金婚伉俪们手牵手走向舞
台，个个精神焕发，绽放着灿烂的笑
容。（11月28日《乐清日报》）
这些老人当年结婚时，或许因为种

种原因并未办婚礼或是仪式很简单，或
多或少留下了遗憾。有关方面为老人办
了一场热热闹闹、温馨浪漫的“印象金
婚”纪念盛典，老人如同明星一样接受
大家的“注目礼”和祝福，这无疑是送
给老人们的一份别致的礼物。而细细想
来，为这些已经牵手几十年的金婚老人
举办纪念盛典，意义不仅局限于此。通
过活动，老人也给我们上了一堂生动的
爱情课。
如今形形色色的的豪华婚礼大行其

道，没有最豪华，只有更豪华。一些年
轻人的结婚仪式轰轰烈烈、惊天动地，
仪式上是山盟海誓，海枯石烂爱你永不
变。可却是“昙花一现”，两人因为种
种原因，没过多久就分道扬镳，再回头
看那豪华的仪式，简直像是讽刺。平心
而论，离婚是当事者的自由，结束一段

痛苦的婚姻或许也是一种解脱。但在我
们身边，很多家庭的破裂其实是原本可
以避免的。如今的年轻人离婚率较高，
有多方面因素，其中一个重要原因就是
缺乏对爱情和婚姻的执着与坚守。或是
不能同甘，或是不能共苦，缺乏包容和
理解，在生活中遇到挫折和磨难容易放
弃，更有甚者，抵抗不住诱惑，做出出
轨之类的举动，这样的婚姻自然就难以
稳定了。
而这些老人虽说当年没有办婚礼或

婚礼简单，或许也没有那么多的山盟海
誓，但他们在生活中却真正做到了同甘
共苦、相濡以沫，互相包容和珍惜，即
便生活中出现摩擦也当成婚姻的润滑
剂，这样的婚姻自然历久弥坚。如今尽
管他们已经白发苍苍，皱纹爬满了额
头，但在彼此眼中依旧是最美。
人们在感动之余也要从中得到一些

启迪，世界上最浪漫的事情不是说我爱
你，而是在一起，一直到老。爱情最需
要的不是甜言蜜语和轰轰烈烈的仪式，
而是实实在在的行动，只有珍惜对方，
珍爱家庭，才能执子之手，与子偕老。

（作者为媒体人）

■王冬敏

两个月前，并没有怀孕过的朱女士
接到了计生部门的通知，说她生了一个
儿子。蹊跷的是，孩子登记的“父
亲”，是一个朱女士从没见过的人。目
前计生和公安部门介入调查已达 58
天，孩子的亲生父母是谁仍不得而知，
仍有诸多谜团期待破解。案件最大的进
展是:11月28日，乐清公安部门认定朱
女士三舅张某为冒用朱女士身份信息的
人，对他行政拘留3天。（本报10月31
日、11月12日、12月1日连续报道）
这是一起看着简单而又复杂的案

件。说它简单，就是有人通过张某冒用
朱女士身份证住院分娩，生下孩子，导
致没有怀孕的朱女士“被当妈妈”，张
某又承认是他拿了外甥女的身份证，借
人使用；说它复杂，是因为到现在还是
没人出来承认，是谁生了这个孩子。
这里牵涉两个问题，一是公安部门

的办案要办到哪个程度？公安部门的说
法是：因为冒用身份证是行政案件，不
能用刑侦手段去查，如果张某不说实
话，他们就没办法继续查下去了。现
在，既然张某承认是他冒用了朱女士的
身份证，只能对他实施拘留。
《身份证法》规定：冒用他人居民
身份证或者使用骗领的居民身份证的，
由公安机关处二百元以上一千元以下罚
款，或者处十日以下拘留，有违法所得
的，没收违法所得。当然，如果冒用他

人居民身份证或者使用骗领的居民身份
证从事犯罪活动，依法追究刑事责任。
从这起案件来看，冒用朱女士身份

证的产妇，至目前，只是登记住院生了
孩子。即使对方是计划外生育，也只是
违法行为，谈不上犯罪活动。警方自然
不具备条件动用刑侦手段。
第二个问题是，计生部门的调查从

何着手？计生部门的调查，只能在生育
对象明确的前提下进行。按照《人口与
计划生育法》规定，以不正当手段取得
计划生育证明的，由计划生育行政部门
取消其计划生育证明；出具证明的单位
有过错的，对直接负责的主管人员和其
他直接责任人员依法给予行政处分。但
显然，生育证明与身份证明完全是两个
概念，不能套用此条款处理。这部法律
没规定对冒用他人身份证生育者应该如
何处罚。可以说，这起案件中的隐身产
妇，是打了一个法律擦边球。即使查明
是违法生育，计生部门也只能对其处以
征收社会抚养费。目前，对于这起“只
知其存在，而不知其是谁”的事件，计
生部门也只能尊重现有法律。
警方与计生部门都有理由，对这起

案件进行审慎处理。被侵权者与围观者
都迫切期待另一只靴子快点落地，但办
案程序只能让人继续苦等结果，这点，
对于法治建设来说，并不见得就是坏
事。一个理性的社会，首先应该有一个
依法办案系统。

（作者为本报记者）

■徐剑锋

“这两人已经在市三医精神卫生科住
很长时间了，现在病情较稳定，但因为
他们一直不开口说话，我们无法联系上
他们的家属。”市三医精神卫生科医务人
员拨打本报新闻热线61116222，希望借
助本报能找到他们的亲友。（11月26日
《乐清日报》）
现代社会，当成长烦恼、生活负

担、竞争压力、心理创伤等错综交织在
一起，少数心理脆弱者，在内心无法平
衡、障碍难以消除之时，极易出现自残
自杀、极端暴力等行为。令人忧虑的
是，很多人对精神病患缺乏正确的认
识，讳疾忌医或根本不重视病情，结果

不仅工作生活受到了严重影响，而且也
在难以自拔中越陷越深。
应看到，“精神病患之忧”不仅体现

在身心“折磨”上，更反映在全社会对
精神病患的恐惧、嘲笑甚至侮辱上。尤
其是家庭中若有精神疾病患者，不仅要
背上沉重的经济负担，心理包袱也往往
难以摆脱。纾解“精神病患之忧”，先得
扫清“另眼相待”的心理障碍，去除对
精神卫生的妖魔化，在换位思考中拆除
内心深处对他们的“歧视篱笆”，更加自
觉地平等看待，更加主动地施以援手，
帮助他们找回自己的“美丽心灵”。
精神卫生才是卫生的最高境界。对

“精神病患之忧”，不能仅寄希望于患者
自我调节走出心理困扰，还应因人而

宜、因势利导，建立起完善的监管和救
治体系。一方面要倍加关注每个阶层的
真实心态，顺应不同群体的心理需求，
根据实际情况，创造各种条件，或春风
化雨，或暴风骤雨，既要为普遍性心理
问题“对症下药”，也应有的放矢地对个
性异常心理进行有效诊疗，帮助他们走
出困惑、解开“心结”；另一方面，应把
“武疯子”的治疗问题纳入到公共卫生体
系，加大专科、专业医生配备、心理干
预机制等建设力度，让基本医疗保障能
够满足他们系统治疗的需求。尤其是对
“无主精神病患”的救助，更应由政府全
盘兜底，切实保障他们的医疗权利、康
复权利。

（作者为公务员）

目前，全国10万余公里的高速公路中90%以上要收费。专家估算，全国高速公路一年收费在4000亿元以上。被称为
“印钞机”的高速公路，延时收费提出“还不清贷款”的理由是否站得住脚？征收的钱又流向哪里了呢？审计署披露，部
分高速公路收费或以高福利养人或被挪用。（12月1日《新京报》）

依法办案是法治社会所需

老人给我们上了一堂爱情课

用“爱的方程式”纾解“精神病患之忧”

不愿到期

■首席评论员 张全

11月28日，乐清市旅游名市建设动
员大会召开，提出打造旅游名市，全面
实施“大雁荡、大旅游、大产业”发展
目标，使旅游业成为“我市国民经济战
略性支柱产业”。（本报昨日报道）
大会通过了《关于加快旅游名市建

设的实施意见》，将旅游业提到了乐清经
济发展史上前所未有的高度。对乐清旅
游来说，雁荡山的地位问题一直是长期
困扰产业发展的重要原因。体制不顺、
定位不明，具先天优势的雁荡山难从国
内众多景区中脱颖而出。
对此，《意见》对雁荡山进行了大家

风范式的定位。如“四大联动”，特别是
雁荡山与楠溪江联动，大大开阔了雁荡
山旅游的发展思路。强力推动“雁楠一
体化”，携手楠溪江景区启动世界自然文
化遗产申报，这体现了开阔胸襟与大局

眼光，也符合当代旅游发展的趋势特
点。特殊的地理形态造就了雁荡山的奇
特风光，也使得雁荡山旅游难以多方位
向纵深扩展，雁楠一体化的思路，连合
了两大国家级风景名胜区，重要的是形
成山水互补格局，有助于延长旅客逗留
天数。从综合实力分析，一体化有助于
提高雁荡山现有旅游接待设施的使用效
率。
为保持雁荡山在“大雁荡”格局的

中心地位，《意见》提出加快“二灵一
龙”核心景区的改造提升和规范管理，
加快推进其他景区旅游项目开发建设，
提炼景区资源禀赋，及大力实施“十大
双百亿”建设工程，这些都体现了对格
局把握的远见。中雁、灵山、淡溪一体
化，及推进雁荡山与乐清湾的“山海合
作”，记忆中也属首先将境内旅游资源的
整合性提法，将乐清境内除雁荡山外的
其他旅游板块统合归纳，提供了相互依

托、联手发展的依据。
产业的发展首先赖于思路的明晰，

发展旅游首先要跳出旅游业来规划，这
是《意见》给我们的另一个印象。如其
提出“建成集旅游休闲、会展演艺、健
康养生、人文艺术于一体的国际知名山
海旅游城市”，其中四项旅游内容的增
长，除第一项外，其他三项有赖于第三
产业特别是文化产业的增长，这表明未
来乐清旅游业不限于建立在自然和人文
资源禀赋上的旅游接待业，也属于工
业、农业，属于文化产业、城市商贸业
等，依托于城市文明各种元素的融合发
展，是属于全社会的综合产业，其业态
呈现将非常丰富。
也正因为如此，加大了旅游名市建

设的难度系数，需要有全方位、立体化
的谋划，细化各项主要任务的落实，以
大投入托起大产业，确保旅游名市建设
规划蓝图逐一化为现实。

一张大家风范式的蓝图

根据有关规定，现对2014年度乐清市海洋与渔业局补助项目予以公示，接受社会监督，若对本批项目
有异议的，请在公示之日起7日内向乐清市海洋与渔业局渔业科或乐清市财政局农业科以书面的形式或来
电来访反映，并提供充足的理由和证据。

乐清市海洋与渔业局地址：乐清市伯乐东路888号，联系电话：61880309
乐清市财政局地址：乐清市伯乐东路501号，联系电话：57571302

2014年度乐清市海洋与渔业局项目资金安排的公示

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

镇、街道

大荆镇

大荆镇

大荆镇

雁荡镇

雁荡镇

雁荡镇

芙蓉镇

清江镇

清江镇

清江镇

清江镇

清江镇

清江镇

清江镇

清江镇

项目名称

澳洲鳕鱼规模化繁育基地建设

大鲵食品加工开发与研究项目

盛家塘村塘湖养殖塘建设

黑鲫鱼、淡水虾养殖场扩建

南美白对虾养殖塘建设

新建海水养殖大网箱

高山稻田养殖

新建休闲渔船
（浙乐渔休00111、00112、00113）

南美白对虾养殖基地建设

南美白对虾养殖基地建设

南美白对虾养殖基地建设

南美白对虾养殖基地建设

南美白对虾养殖基地建设

南美白对虾池塘标准化改造

南美白对虾养殖大棚建设

承担单位（或个人）

乐清市港龙渔业有限公司

乐清市高塘大鲵加工有限公司

白传春（盛家塘村）

乐清市雁荡镇元玉慧淡水鱼虾养殖场

施乐军（山后村）

温州市鑫都水产开发有限公司

乐清市芙蓉镇湖上垟溪水产养殖场

乐清市东山渔业休闲有限公司

乐清市久恩水产养殖专业合作社

庄千育（石古墩村）

陆朝新（南浦村）

乐清浙建水产养殖场

乐清市广茂农业发展公司

乐清清江龙宝水产养殖专业合作社

乐清市麽慈塘养殖场

拟补金额（万元）

60（省补）

22

2.5

1.6

2.4

10

1

90

13

3.2

0.8

5.6

2.4

7

5

序号

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

镇、街道

清江镇

清江镇

清江镇

清江镇

虹桥镇

虹桥镇

虹桥镇

天成街道

天成街道

天成街道

盐盆街道

盐盆街道

翁垟镇

柳市镇

北白象镇

项目名称

南美白对虾池塘标准化改造

南美白对虾池塘标准化改造

南美白对虾池塘标准化改造

浅色黄姑鱼养殖试验

新建休闲渔船
（浙乐渔休00102、00103、00106）

新建休闲渔船
（浙乐渔休00122、00123）

新增淡水生态养殖基地建设

对虾养殖基地建设

新增直销门店

新增直销门店

新增淡水养殖基地

新增淡水池塘建设

泥鳅养殖基地建设

围塘标准化改造

泥鳅养殖基地建设

承担单位（或个人）

乐清市蒲东水产养殖专业合作社

李金旺（里红村）

朱知法（靖江村）

乐清市盛丰水产养殖场

乐清市乐清湾渔业休闲有限公司

乐清市东海休闲渔业有限公司

顺芬水产养殖场

赵志吹（万泽前）

乐清市浙海水产有限公司

乐清市海天成渔业专业合作社

乐清市高速淡水养殖专业合作社

乐清市宏鑫泥鳅养殖专业合作社

乐清市润凯特种生态养殖专业合作社

乐清市金洋水产养殖专业合作社

乐清市亿金泥鳅养殖专业合作社

拟补金额（万元）

4

2.2

3

1

48

60

3

2

4

7

4.8

0.8

2.2

2

1

公 示
公示内容：关于《乐清市柳市新区控制性详细
规划》（修编）
公示时间：2014年12月1日-2015年1月12
日。
该规划已于2014年9月11日经我局会审

通过，并已根据乐住规建审〔2014〕288号文件
对该规划进行了修改，现予公示。
公示期间，任何单位或者个人都可以通过

电话、传真、电子邮件或书面材料向我局提出
意见，若无任何异议，公示期满后将上报市政
府批准实施。
电话：62598307
电子邮箱：yqzjj2011@163.com
公示网址：http://www.yqzjj.gov.cn/
乐清市住房和城乡规划建设局
2014年12月1日

公 示
公示内容：关于《乐清市柳市镇黄华单元控制
性详细规划》中01-17等地块规划修改
公示时间：2014年12月1日-2015年1月12
日。
该规划已于2014年9月12日经我局会审

通过，并已根据乐住规建审〔2014〕290号文件
对该规划进行了修改，现予公示。
公示期间，任何单位或者个人都可以通过

电话、传真、电子邮件或书面材料向我局提出
意见，若无任何异议，公示期满后将上报市政
府批准实施。
电话：62598307
电子邮箱：yqzjj2011@163.com
公示网址：http://www.yqzjj.gov.cn/
乐清市住房和城乡规划建设局
2014年12月1日

票据遗失说明
现有一份票据号码为0008190771的浙江省政府

非税收入一般缴款书遗失。2013年12月发票统一交予
乐清市核算中心窗口，让其转交给乐清市戏曲艺术传
承展演中心，但是戏曲艺术传承展演中心一直未缴款，
催缴时展演中心称其是自收自支单位无经费缴纳因此
未拿走缴款书，而核算中心亦称无发票遗留。截止至
今，该缴款书一直未找到。现申请登报遗失作废。

乐清市残疾人劳动就业服务所
2014年12月1日

我局现将下列建设项目拟供地情况进行公示，并欢迎社会各界反映。公示的地块具体情况如下：

关于乐清市建设项目拟供地公示
乐清市国土资源局供示〔2014〕41号

序号

1

2

拟用地意向单位及项目名称

乐清市北白象镇人民政府
（北白象镇金炉村绿化建设项目）

乐清市城南街道县浦村村民委员会
（县浦村老人活动中心）

用地总面积（其中负
担面积）（㎡）
1373

999（155）

坐落

北白象镇金炉村

城南街道县浦村

用途

公园与绿地

机关团体用地

备注

划拨

划拨

（一）如有异议，请于见报之日起7日内向我局反映
（二）举报电话：0577－61882381

乐清市国土资源局
2014年12月1日


