

## 一张大家风范式的蓝图

hiping 全眼看天下

首席评论员 张全

11月28日,乐清市旅游名市建设动 员大会召开,提出打造旅游名市,全面 实施 大雁荡、大旅游、大产业 发展 目标, 使旅游业成为 我市国民经济战 略性支柱产业 。(本报昨日报道)

大会通过了《关于加快旅游名市建 设的实施意见》,将旅游业提到了乐清经 济发展史上前所未有的高度。对乐清旅 游来说,雁荡山的地位问题一直是长期 困扰产业发展的重要原因。体制不顺、 定位不明,具先天优势的雁荡山难从国 内众多景区中脱颖而出。

对此,《意见》对雁荡山进行了大家 风范式的定位。如 四大联动 , 特别是 雁荡山与楠溪江联动,大大开阔了雁荡 山旅游的发展思路。强力推动 雁楠一 体化 ,携手楠溪江景区启动世界自然文 化遗产申报,这体现了开阔胸襟与大局

眼光,也符合当代旅游发展的趋势特 点。特殊的地理形态造就了雁荡山的奇 特风光,也使得雁荡山旅游难以多方位 向纵深扩展,雁楠一体化的思路,连合 了两大国家级风景名胜区,重要的是形 成山水互补格局,有助于延长旅客逗留 天数。从综合实力分析,一体化有助于 提高雁荡山现有旅游接待设施的使用效

为保持雁荡山在 大雁荡 格局的 中心地位,《意见》提出加快 二灵一 核心景区的改造提升和规范管理 加快推进其他景区旅游项目开发建设, 提炼景区资源禀赋,及大力实施 双百亿 建设工程,这些都体现了对格 局把握的远见。中雁、灵山、淡溪一体 化,及推进雁荡山与乐清湾的 山海合 作 , 记忆中也属首先将境内旅游资源的 整合性提法,将乐清境内除雁荡山外的 其他旅游板块统合归纳,提供了相互依

托、联手发展的依据。

产业的发展首先赖于思路的明晰, 发展旅游首先要跳出旅游业来规划,这 是《意见》给我们的另一个印象。如其 提出 建成集旅游休闲、会展演艺、健 康养生、人文艺术于一体的国际知名山 海旅游城市 ,其中四项旅游内容的增 长,除第一项外,其他三项有赖于第三 产业特别是文化产业的增长,这表明未 来乐清旅游业不限于建立在自然和人文 资源禀赋上的旅游接待业,也属于工 业、农业,属于文化产业、城市商贸业 等,依托于城市文明各种元素的融合发 展,是属于全社会的综合产业,其业态 呈现将非常丰富。

也正因为如此,加大了旅游名市建 设的难度系数,需要有全方位、立体化 的谋划,细化各项主要任务的落实,以 大投入托起大产业,确保旅游名市建设 规划蓝图逐一化为现实。

不愿到期 niping 🖰 画语 我还得还贷呢!

目前,全国10万余公里的高速公路中90%以上要收费。专家估算,全国高速公路一年收费在4000亿元以上。被称为 印钞机 的高速公路,延时收费提出 还不清贷款 的理由是否站得住脚?征收的钱又流向哪里了呢?审计署披露,部 分高速公路收费或以高福利养人或被挪用。(12月1日《新京报》)

### 精神病患之忧 爱的方程式 用

徐剑锋

这两人已经在市三医精神卫生科住 很长时间了,现在病情较稳定,但因为 他们一直不开口说话,我们无法联系上 他们的家属。 市三医精神卫生科医务人 员拨打本报新闻热线61116222,希望借 助本报能找到他们的亲友。(11月26日 《乐清日报》)

现代社会,当成长烦恼、生活负 担、竞争压力、心理创伤等错综交织在 一起,少数心理脆弱者,在内心无法平 衡、障碍难以消除之时,极易出现自残 自杀、极端暴力等行为。令人忧虑的 是,很多人对精神病患缺乏正确的认 识,讳疾忌医或根本不重视病情,结果

不仅工作生活受到了严重影响,而且也 在难以自拔中越陷越深。

应看到 , 精神病患之忧 不仅体现 在身心 折磨 上,更反映在全社会对 精神病患的恐惧、嘲笑甚至侮辱上。尤 其是家庭中若有精神疾病患者,不仅要 背上沉重的经济负担,心理包袱也往往 难以摆脱。纾解 精神病患之忧 , 先得 扫清 另眼相待 的心理障碍,去除对 精神卫生的妖魔化,在换位思考中拆除 内心深处对他们的 歧视篱笆 , 更加自 觉地平等看待,更加主动地施以援手 帮助他们找回自己的 美丽心灵。

精神卫生才是卫生的最高境界。对 精神病患之忧 ,不能仅寄希望于患者 自我调节走出心理困扰,还应因人而

宜、因势利导,建立起完善的监管和救 治体系。一方面要倍加关注每个阶层的 真实心态,顺应不同群体的心理需求, 根据实际情况,创造各种条件,或春风 化雨,或暴风骤雨,既要为普遍性心理 问题 对症下药 , 也应有的放矢地对个 性异常心理进行有效诊疗,帮助他们走 出困惑、解开 心结 ;另一方面,应把 武疯子 的治疗问题纳入到公共卫生体 系,加大专科、专业医生配备、心理干 预机制等建设力度,让基本医疗保障能 够满足他们系统治疗的需求。尤其是对 无主精神病患 的救助,更应由政府全

盘兜底,切实保障他们的医疗权利、康

(作者为公务员)

### 票据遗失说明

现有一份票据号码为0008190771的浙江省政府 非税收入一般缴款书遗失。2013年12月发票统一交予 乐清市核算中心窗口,让其转交给乐清市戏曲艺术传 承展演中心,但是戏曲艺术传承展演中心一直未缴款 催缴时展演中心称其是自收自支单位无经费缴纳因此 未拿走缴款书,而核算中心亦称无发票遗留。截止至 今,该缴款书一直未找到。现申请登报遗失作废。 乐清市残疾人劳动就业服务所

15 | 清江镇

南美白对虾养殖大棚建设

2014年12月1日

### 乐清市建设项目拟供地公示

复权利。

乐清市国土资源局供示〔2014〕41号

	我同现将下列建设项目拟供地情况进行公示,并从现在会合养反映。公示的地块具体情况如下:									
	序号	拟用地意向单位及项目名称	用地总面积(其中负 担面积)(㎡)	坐落	用途	备注				
	1	乐清市北白象镇人民政府 (北白象镇金炉村绿化建设项目)	1373	北白象镇金炉村	公园与绿地	划拨				
	2	乐清市城南街道县浦村村民委员会 (县浦村老人活动中心)	999(155)	城南街道县浦村	机关团体用地	划拨				
	(	一) 如有异议,请于见报之日起7日内向我原	乐清市国土资源局							
		一、光垠中江,0577 64000004	0044/540 54 5							

## S hiping 乐洁 乐清观察

## 依法办案是法治社会所需

王冬敏

两个月前,并没有怀孕过的朱女士 接到了计生部门的通知,说她生了一个 儿子。蹊跷的是,孩子登记的 父 亲 ,是一个朱女士从没见过的人。目 前计生和公安部门介入调查已达58 天,孩子的亲生父母是谁仍不得而知, 仍有诸多谜团期待破解。案件最大的进 展是:11月28日,乐清公安部门认定朱 女士三舅张某为冒用朱女士身份信息的 人,对他行政拘留3天。(本报10月31 日、11月12日、12月1日连续报道)

这是一起看着简单而又复杂的案 件。说它简单,就是有人通过张某冒用 朱女士身份证住院分娩,生下孩子,导 致没有怀孕的朱女士 被当妈妈 , 张 某又承认是他拿了外甥女的身份证,借 人使用;说它复杂,是因为到现在还是 没人出来承认,是谁生了这个孩子。

这里牵涉两个问题,一是公安部门 的办案要办到哪个程度?公安部门的说 法是:因为冒用身份证是行政案件,不 能用刑侦手段去查,如果张某不说实 话,他们就没办法继续查下去了。现 在,既然张某承认是他冒用了朱女士的 身份证,只能对他实施拘留。

《身份证法》规定:冒用他人居民 身份证或者使用骗领的居民身份证的, 由公安机关处二百元以上一千元以下罚 款,或者处十日以下拘留,有违法所得 的,没收违法所得。当然,如果冒用他

人居民身份证或者使用骗领的居民身份 证从事犯罪活动,依法追究刑事责任。

从这起案件来看,冒用朱女士身份 证的产妇,至目前,只是登记住院生了 孩子。即使对方是计划外生育,也只是 违法行为,谈不上犯罪活动。警方自然 不具备条件动用刑侦手段。

第二个问题是,计生部门的调查从 何着手?计生部门的调查,只能在生育 对象明确的前提下进行。按照《人口与 计划生育法》规定,以不正当手段取得 计划生育证明的,由计划生育行政部门 取消其计划生育证明;出具证明的单位 有过错的,对直接负责的主管人员和其 他直接责任人员依法给予行政处分。但 显然,生育证明与身份证明完全是两个 概念,不能套用此条款处理。这部法律 没规定对冒用他人身份证生育者应该如 何处罚。可以说,这起案件中的隐身产 妇,是打了一个法律擦边球。即使查明 是违法生育,计生部门也只能对其处以 征收社会抚养费。目前,对于这起 只 知其存在,而不知其是谁 的事件,计 生部门也只能尊重现有法律。

警方与计生部门都有理由,对这起 案件进行审慎处理。被侵权者与围观者 都迫切期待另一只靴子快点落地,但办 案程序只能让人继续苦等结果,这点 对于法治建设来说,并不见得就是坏 事。一个理性的社会,首先应该有一个 依法办案系统。

(作者为本报记者)

## 老人给我们上了一堂爱情课

朱慧松

11月27日上午,乐清市首届 印 象金婚 纪念盛典隆重举行。在欢快的 音乐声中,金婚伉俪们手牵手走向舞 台,个个精神焕发,绽放着灿烂的笑 容。(11月28日《乐清日报》)

这些老人当年结婚时,或许因为种 种原因并未办婚礼或是仪式很简单,或 多或少留下了遗憾。有关方面为老人办 了一场热热闹闹、温馨浪漫的 印象金 纪念盛典,老人如同明星一样接受 大家的 注目礼 和祝福,这无疑是送 给老人们的一份别致的礼物。而细细想 来,为这些已经牵手几十年的金婚老人 举办纪念盛典,意义不仅局限于此。通 过活动,老人也给我们上了一堂生动的 爱情课。

如今形形色色的的豪华婚礼大行其 道,没有最豪华,只有更豪华。一些年 轻人的结婚仪式轰轰烈烈、惊天动地 仪式上是山盟海誓,海枯石烂爱你永不 变。可却是 昙花一现 , 两人因为种 种原因,没过多久就分道扬镳,再回头 看那豪华的仪式,简直像是讽刺。平心 而论,离婚是当事者的自由,结束一段 痛苦的婚姻或许也是一种解脱。但在我 们身边,很多家庭的破裂其实是原本可 以避免的。如今的年轻人离婚率较高 有多方面因素,其中一个重要原因就是 缺乏对爱情和婚姻的执着与坚守。或是 不能同甘,或是不能共苦,缺乏包容和 理解,在生活中遇到挫折和磨难容易放 弃,更有甚者,抵抗不住诱惑,做出出 轨之类的举动,这样的婚姻自然就难以 稳定了。

而这些老人虽说当年没有办婚礼或 婚礼简单,或许也没有那么多的山盟海 誓,但他们在生活中却真正做到了同甘 共苦、相濡以沫,互相包容和珍惜,即 便生活中出现摩擦也当成婚姻的润滑 剂,这样的婚姻自然历久弥坚。如今尽 管他们已经白发苍苍,皱纹爬满了额 头,但在彼此眼中依旧是最美。

人们在感动之余也要从中得到一些 启迪,世界上最浪漫的事情不是说我爱 你,而是在一起,一直到老。爱情最需 要的不是甜言蜜语和轰轰烈烈的仪式 而是实实在在的行动,只有珍惜对方 珍爱家庭,才能执子之手,与子偕老。

(作者为媒体人)

公示内容:关于《乐清市柳市新区控制性详细 规划》(修编)

公示时间:2014年12月1日-2015年1月12

该规划已于2014年9月11日经我局会审 通过 并已根据乐住规建审[2014]288号文件 对该规划进行了修改 现予公示。

公示期间,任何单位或者个人都可以通过 电话、传真、电子邮件或书面材料向我局提出 意见,若无任何异议,公示期满后将上报市政 府批准实施。

电话 :62598307

泥鳅养殖基地建设

电子邮箱:yqzjj2011@163.com 公示网址 :http://www.yqzjj.gov.cn/

乐清市住房和城乡规划建设局 2014年12月1日

公示内容:关于《乐清市柳市镇黄华单元控制 性详细规划》中01-17等地块规划修改 公示时间:2014年12月1日-2015年1月12

该规划已于2014年9月12日经我局会审 通过,并已根据乐住规建审(2014)290号文件

对该规划进行了修改 现予公示。 公示期间 任何单位或者个人都可以通过 电话、传真、电子邮件或书面材料向我局提出

意见,若无任何异议,公示期满后将上报市政 府批准实施。

电话:62598307

乐清市亿金泥鳅养殖专业合作社

电子邮箱:yqzjj2011@163.com 公示网址 :http://www.yqzjj.gov.cn/ 乐清市住房和城乡规划建设局 2014年12月1日

# 度乐清市海洋与渔业局〕

有异议的,请在公示之日起7日内向乐清市海洋与渔业局渔业科或乐清市财政局农业科以书面的形式或来 电来访反映,并提供充足的理由和证据。

乐清市海洋与渔业局地址:乐清市伯乐东路888号,联系电话:61880309 乐清市财政局地址:乐清市伯乐东路501号,联系电话:57571302

七木切及吹,开旋点7.7.2019年四旬电脑。												
序号	镇、街道	项目名称	承担单位(或个人)	拟补金额(万元)	序号	镇、街道	项目名称	承担单位(或个人)	拟补金额(万元)			
1	大荆镇	澳洲鳕鱼规模化繁育基地建设	乐清市港龙渔业有限公司	60(省补)	16	清江镇	南美白对虾池塘标准化改造	乐清市蒲东水产养殖专业合作社	4			
2	大荆镇	大鲵食品加工开发与研究项目	乐清市高塘大鲵加工有限公司	22	17	清江镇	南美白对虾池塘标准化改造	李金旺(里红村)	2.2			
3	大荆镇	盛家塘村塘湖养殖塘建设	白传春(盛家塘村)	2.5	18	清江镇	南美白对虾池塘标准化改造	朱知法(靖江村)	3			
4	雁荡镇	黑鲫鱼、淡水虾养殖场扩建	乐清市雁荡镇元玉慧淡水鱼虾养殖场	1.6	19	清江镇	浅色黄姑鱼养殖试验	乐清市盛丰水产养殖场	1			
5	雁荡镇	南美白对虾养殖塘建设	施乐军(山后村)	2.4	20	虹桥镇	新建休闲渔船 (浙乐渔休 00102、00103、00106)	乐清市乐清湾渔业休闲有限公司	48			
6	雁荡镇	新建海水养殖大网箱	温州市鑫都水产开发有限公司	10	21	虹桥镇	新建休闲渔船 (浙乐渔休00122、00123)	乐清市东海休闲渔业有限公司	60			
7	芙蓉镇	高山稻田养殖	乐清市芙蓉镇湖上垟溪水产养殖场	1	22	虹桥镇	新增淡水生态养殖基地建设	顺芬水产养殖场	3			
8	清江镇	新建休闲渔船 (浙乐渔休00111、00112、00113)	乐清市东山渔业休闲有限公司	90	23	天成街道	对虾养殖基地建设	赵志吹(万泽前)	2			
9	清江镇	南美白对虾养殖基地建设	乐清市久恩水产养殖专业合作社	13	24	天成街道	新增直销门店	乐清市浙海水产有限公司	4			
10	清江镇	南美白对虾养殖基地建设	庄千育(石古墩村)	3.2	25	天成街道	新增直销门店	乐清市海天成渔业专业合作社	7			
11	清江镇	南美白对虾养殖基地建设	陆朝新(南浦村)	0.8	26	盐盆街道	新增淡水养殖基地	乐清市高速淡水养殖专业合作社	4.8			
12	清江镇	南美白对虾养殖基地建设	乐清浙建水产养殖场	5.6	27	盐盆街道	新增淡水池塘建设	乐清市宏鑫泥鳅养殖专业合作社	0.8			
13	清江镇	南美白对虾养殖基地建设	乐清市广茂农业发展公司	2.4	28	翁垟镇	泥鳅养殖基地建设	乐清市润凯特种生态养殖专业合作社	2.2			
14	清江镇	南美白对虾池塘标准化改造	乐清清江龙宝水产养殖专业合作社	7	29	柳市镇	围塘标准化改造	乐清市金洋水产养殖专业合作社	2			

30 北白象镇

5

乐清市麽慈塘养殖场